
      PATVIRTINTA                                                     
      Klaipėdos „Varpo“ gimnazijos direktoriaus  
      2025 m. sausio 2 d. įsakymu Nr. V-3 

 
  

KLAIPĖDOS „VARPO“ GIMNAZIJOS MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS   

  

I. BENDROSIOS NUOSTATOS  

  
1. Klaipėdos „Varpo“ gimnazija (toliau – Gimnazija) ugdo mokinių 

vertybines nuostatas, leidžiančias tapti doru, atsakingu ir patriotišku žmogumi, 
gebančiu puoselėti savo ir kitų sveikatą, mokančiu būti atsakingu už savo 
poelgius ir pasirinkimus, konstruktyviai kuriančiu savo ir Lietuvos kultūrą, 
gerovę ir ateitį.  

2. Gimnazijos mokinių elgesio taisyklės (toliau vadinama – Taisyklės) 
reglamentuoja mokinių darbą ir vidaus tvarką gimnazijoje bei apibrėžia 
bendrąsias mokinių elgesio normas, mokinių skatinimą ir nuobaudas.  

3. Mokinių Taisyklės grindžiamos Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, 
Vaiko teisių konvencija, Lietuvos Respublikos vaiko minimalios ir vidutinės 
priežiūros įstatymu, kitais Gimnazijos teisės aktais ir dokumentais.   
  

II. MOKINIŲ TEISĖS IR PAREIGOS  

  

4. Mokinys turi teisę:  
4.1. mokytis savitarpio pagarba grįstoje, psichologiškai, dvasiškai ir 

fiziškai saugioje aplinkoje;  
4.2. pagal savo gebėjimus ir poreikius mokytis Gimnazijoje, 

savarankiškai mokytis ir įgyti išsilavinimą;   
4.3. gauti geros kokybės švietimą;  
4.4. į apsaugą nuo smurto, psichologinę, specialiąją pedagoginę, 

specialiąją, socialinę pedagoginę pagalbą, profesinį orientavimą ir švietimo 
informacinę pagalbą, sveikatos priežiūrą Gimnazijoje, informaciją apie savo 
pasiekimų vertinimą ir kitą su mokymuisi susijusią informaciją;  

4.5. pasirinkti dorinio ugdymo (tikybos arba etikos) programą, 
pasirenkamųjų dalykų programas, kursus, modulius bei neformaliojo švietimo 
veiklas;  

4.6. dalyvauti Gimnazijos savivaldoje;  
4.7. gauti informaciją apie švietimo programas, mokymosi formas, 

kreiptis rūpimais klausimais į Gimnazijos administraciją, mokytojus ir 
darbuotojus;  



4.8. įstatymų nustatyta tvarka ginti savo teises;  
4.9. į nešališką mokymosi pasiekimų vertinimą ir  kitą su mokymusi 

susijusią informaciją;  
4.10. atstovauti Gimnazijai konferencijose, seminaruose, olimpiadose, 

konkursuose, kituose renginiuose; 
4.11. gauti Gimnazijoje nemokamą maitinimą įstatymų nustatyta tvarka; 
4.12. naudotis Gimnazijos biblioteka, kabinetuose esančiu inventoriumi ir 

informacinių technologijų įranga mokymosi tikslais; 
4.13.  į nuoseklų ir ilgalaikį socialinių ir emocinių kompetencijų ugdymą 

Gimnazijoje; 
4.14. į akademines atostogas dėl ligos, gydytojų konsultacinei komisijai 

rekomendavus, arba nėštumo ir gimdymo ar atostogų vaikui prižiūrėti metu, 
neprarandant mokinio statuso ir teisės po akademinių atostogų tęsti mokymąsi 
Gimnazijoje;  

4.15. pasirinkti formaliojo švietimo programas papildančius ir jo 
saviraiškos poreikius tenkinančius šių programų modulius, pasirenkamųjų 
dalykų programas, kursus. 

5. Mokinys privalo:  
5.1. laikytis visų mokymo sutarties sąlygų, Gimnazijos vidaus tvarką 

nustatančių dokumentų reikalavimų, savo veiksmais ir elgesiu nediskredituoto 
Gimnazijos;  

5.2. reguliariai lankyti Gimnaziją, be pateisinamos priežasties nepraleisti 
pamokų ir kitų privalomų ugdymo proceso užsiėmimų, nevėluoti į pamokas be 
rimtos pateisinamos priežasties; 

5.3. nuosekliai ir stropiai mokytis, atlikti mokytojo pateiktas mokymosi 
užduotis; 

5.4. gerbti Lietuvos valstybę, Lietuvos Respublikos konstituciją, Lietuvos 
istoriją, lietuvių kalbą, visuomenę ir valstybės simbolius, žmogaus teises ir 
pagrindines laisves; 

5.5. laikytis mokinio elgesio normų, gerbti mokytojus ir kitus gimnazijos 
bendruomenės narius, nepažeisti jų teisių ir teisėtų interesų; 

5.6. mokytis pagal pagrindinio ugdymo programą iki 16 metų; 
5.7. dalyvauti prevencinėse programose, pranešti apie emocinio ir fizinio 

smurto atvejus suaugusiems (klasės vadovui, mokytojui, pavaduotojui ugdymui, 
švietimo pagalbos specialistui, direktoriui ir kt.), nekelti pavojaus savo ir kitų 
asmenų sveikatai, saugumui ir gyvybei; 

5.8. vykdyti Gimnazijos administracijos ir mokytojų  nutarimus;  
5.9. būti pasiruošęs pamokai, turėti būtinas mokymosi priemones; 
5.10. sistemingai stebėti savo mokymosi rezultatus, pastabas, 

lankomumo dinamiką „Mano dienynas“, teikti grįžtamąjį ryšį apie savo 
mokymosi ir elgesio pažangą mokytojams, klasės vadovui, tėvams ir Gimnazijos 
administracijai; 



5.11. įvykdyti socialinės - pilietinės veiklos reikalavimus; 
5.12. atsakingai elgtis virtualioje erdvėje, gerbti savo ir kitų privatumą ir 

teises;  
5.13. rūpintis savo ir kitų bendruomenės narių saugumu: nedelsiant 

kreiptis pagalbos į Gimnazijos administraciją, pagalbos mokiniui specialistus, 
mokytojus ir kitus darbuotojus dėl gresiančio pavojaus, pastebėtų įtartinų 
asmenų. Nesuderinus su Gimnazijos administracija pašalinių asmenų  vestis į 
teritoriją ir patalpas griežtai draudžiama; 

5.14. laikytis asmens higienos reikalavimų, saugoti savo ir kitų sveikatą;  
5.15. mokykloje dėvėti uniformą ir rengtis švariais, tvarkingais rūbais, 

nenaudoti ryškios kosmetikos, provokuojančių aksesuarų, įvairias subkultūras 
žyminčių aprangos detalių, demonstruoti kūno nuogumą;  

5.16. valgyti tik valgykloje, mokiniams skirtoje erdvėje, o pavalgius 
nunešti indus į jiems  
skirtą vietą;  

5.17. palaikyti švarą ir tvarką klasėje, Gimnazijoje ir jos teritorijoje;  
5.18. tausoti ir saugoti mokyklos turtą;  
5.19. saugoti savo ir tausoti kitų asmeninius daiktus;  
5.20. baigus pagrindinio ir vidurinio ugdymo programą, atsiskaityti su 

Gimnazijos biblioteka ir grąžinti kitą mokyklos turtą, skirtą mokiniui laikinai juo 
naudotis;  

5.21. išeiti iš pamokų mokinys gali gavęs klasės auklėtojo/kuratoriaus, 
visuomenės sveikatos priežiūros specialisto, direktoriaus, direktoriaus 
pavaduotojo ugdymui leidimą (esant sveikatos sutrikimams nedelsiant kreiptis į 
Gimnazijos visuomenės sveikatos priežiūros specialistą (jo nesant – į klasės 
vadovą ar budintį administracijos atstovą), kuris įvertinęs situaciją gali atleisti 
nuo tolesnio dalyvavimo ugdymo procese, apie tai pranešti mokinio tėvams 
(globėjams, rūpintojams), kurie pasirūpina saugiu mokinio grįžimu namo); 

5.22. aktyviai dalyvauti Gimnazijos veiklose, projektuose, renginiuose ir 
kt. veiklose; 

5.23. teikti Gimnazijos darbuotojams tik tikrovę atitinkančią informaciją;  
5.24. rūpintis geru Gimnazijos vardu.  
6. Mokiniui draudžiama:  
6.1. Gimnazijoje ar už jos ribų fiziškai, psichologiškai smurtauti, tyčiotis 

iš mokinių ar kitų gimnazijos bendruomenės narių, tai draudžiama daryti ir  
virtualioje erdvėje;  

6.2. Gimnazijoje, aplink ją esančioje teritorijoje ar išvykose turėti ir 
vartoti, platinti psichoaktyvias medžiagas (tabaką, elektronines cigaretes, 
alkoholį, energinius gėrimus, narkotikus ir kt.) ar būti apsvaigus nuo jų;  

6.3. Gimnazijoje, jos teritorijoje ar išvykose turėti ginklų, nuodingų 
medžiagų, pirotechnikos gaminių ar kitų kenksmingų ir sveikatai pavojingų 
daiktų;  



6.4. vartoti necenzūrinius žodžius, žaisti azartinius žaidimus, įžūliai ir 
provokuojančiai elgtis Gimnazijos bendruomenės narių atžvilgiu;  

6.5. be Gimnazijos administracijos leidimo vestis į Gimnaziją pašalinius 
asmenis;  

6.6. piktybiškai sugadinti (aprašinėti, karpyti ir kt.) išduotą mokinio 
pažymėjimą ar kitą mokinio statusą patvirtinantį dokumentą; 

6.6. nusirašinėti, plagijuoti ir sukčiauti, naudotis dirbtinio intelekto ar 
kitomis programėlėmis ugdymo procese ar atliekant savarankiškus darbus (jei 
mokytojas nenurodė kitaip).  

 
III. MOKINIŲ SKATINIMAS IR NUOBAUDŲ SKYRIMAS  

  
7. Mokiniai už aktyvų dalyvavimą Gimnazijos veikloje, puikius 

akademinius pasiekimus, padarytą asmeninę pažangą, išskirtinius nuopelnus, 
puikų renginio organizavimą ir kt. skatinami:   

7.1. klasių vadovų, mokytojų, Gimnazijos administracijos pagyrimais 
žodžiu arba įrašu į elektroninį dienyną;  

7.2. direktoriaus reiškiama padėka žodžiu ir raštu;  
7.3. mokiniams ar mokinių grupei gali būti skiriama premija, įteikiama 

atminimo dovana ar organizuojama išvyka; 
7.4. Padėka žodžiu, e. būdu, raštu mokinio tėvams/globėjams.  
8. Mokiniui, pažeidusiam taisykles ir mokymosi sutarties sąlygas, kitus 

Gimnazijos vidaus tvarką reglamentuojančius dokumentus, taikomos 
drausminės auklėjamojo poveikio priemonės:   

8.1. įspėjimas žodžiu, pastaba e. dienyne;  
8.2. pokalbis su klasės auklėtoja/kuratore; 
8.3. mokinių tėvų/globėjų informavimas apie netinkamą mokinio elgesį 

(informuoti gali mokytojas, klasės vadovas, socialinis pedagogas, pavaduotojas 
ugdymui);   

8.4. situacijos aprašymas/pasiaiškinimas atsakingam Gimnazijos 
darbuotojui;   

8.5. pokalbis su direktoriaus pavaduotoja ugdymui ir/ar direktore; 
8.6. mokinio elgesys svarstomas Vaiko gerovės komisijoje; 
8.7. sistemingai pažeidžiant Taisykles, mokymosi sutartį, gavus 

atsakingų Gimnazijos darbuotojų siūlymą mokiniui gali būti skiriama drausminė 
nuobauda papeikimas skiriamas direktoriaus įsakymu: 

8.7.1. papeikimas galioja 1 metus nuo jo paskyrimo datos; 
8.7.2. su skirtu papeikimu supažindami mokinio tėvai informuojant e. 

dienyne. Atsakingas klasės vadovas/kuratorius arba pavaduotojas ugdymui; 
8.7.3. surinkus 3 papeikimus su mokiniu sulaukusiu 16 metų gali būti 

nutraukta mokymosi sutartis. Sprendimas priimamas po pakartotinio pokalbio 



su mokinio tėvais/globėjais, Vaiko gerovės komisijai, klasės vadovui/kuratoriui 
pritarus. 

9. Siekiant užtikrinti Gimnazijos bendruomenės narių ir (ar) aplinkinių 
saugumą netinkamai besielgiantiems mokiniams gali būti taikomos poveikio 
priemonės, apibrėžtos LR Švietimo, sporto ir mokslo ministro patvirtintose 
rekomendacijose dėl poveikio priemonių taikymo netinkamai besielgiantiems 
mokiniams (aktuali redakcija).  

10. Turtinės žalos atlyginimas sugadinus Gimnazijos materialųjį turtą: 
10.1. mokinio tėvai/globėjai sutvarko, suremontuoja arba pakeičia 

sugadintą inventorių nauju (atitinkančiu buvusio turto kokybę arba geresniu); 
10.2. sumoka už padarytą žalą pagal išankstinę sąskaitą faktūrą tuo metu 

galiojančiais įkainiais pervedant lėšas į Gimnazijos paramai skirtą sąskaitą; 
10.3 sumoka už pamestus ir/ar sugadintus vadovėlius bei kitą literatūrą 

pagal išankstinę sąskaitą faktūrą pervedant lėšas į Gimnazijos paramai skirtą 
sąskaitą arba pakeičia analogiškos vertės knyga iš bibliotekininko pateikto 
sąrašo. 

IV. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS  

  

11. Taisyklės galioja visiems Gimnazijos mokiniams.  
12. Naujai į Gimnaziją priimtą mokinį su šiomis Taisyklėmis pasirašytinai 

supažindina klasės vadovas. Mokslo metų pradžioje supažindinimas su 
Taisyklėmis fiksuojamas e. dienyne.  

13. Mokytojai pakartotinai supažindina mokinius su šiomis Taisyklėmis, 
jei pastebi, kad mokiniai aplaidžiai laikosi jose reglamentuotų elgesio normų.  

14. Taisyklės skelbiamos Gimnazijos internetinėje svetainėje. 
_______________________________  

 


